Bandas de Tiempo. La herramienta para gestionar
y evaluar el riesgo de liquidez es la matriz de ven-

cimientos  de los flujos derivados del total de  las
operaciones de la actividad de Balance, en el cual
el control y seguimiento se encuentra en la brecha
acumulada de liquidez para el plazo de tres meses.

El siguiente es el cuadro resumen del resultado de la brecha de liquidez para el plazo de tres meses versus
el disponible mayor a  tres meses, en lo corrido del año, donde se puede apreciar la holgada liquidez que se
mantuvo durante el año:

138

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Informe anual 2005

Las cifras están expresadas en millones de pesos colombianos

nanciero y de valor económico.   De acuerdo con
dicha autorización existe un límite a la sensibili-
dad  de margen financiero ante variaciones de 100
puntos básicos en los tipos de interés del mercado,
igualmente, las alteraciones en el valor económico

no deben superar un cierto porcentaje de la base
de capital.

El siguiente gráfico nos muestra la medición
realizada a Diciembre 31/2005 y la utilización de
los límites:

Magnitudes de Riesgo de Interés Estructural a Diciembre 2005

SENSIBILIDADES   TIPOS COP USD TOTAL %1  MES

Valor Económico +100pb +5,566 -1,832 +3,734 +0.4% +1,282

(SVE) -100pb -6,049 +1,895 -4,151 -0.4% -1,018

Capital Económico (n.c. 99%) 20,530 2.2% -12,727

Margen Financiero +100pb +15,587 -105 +15,482 +3.1% -7,955

(SMF 1 año) -100pb -15,725 +104 -15,621 +3.1% +8,036

(1) Calculados sobre Margen y Patrimonio Tecnicos de BBVA Colombia

Los siguientes gráficos nos muestran la medición realizada en lo corrido del año y los consumos de límites
de Riesgo de Interés Estructural:

El consumo medio del año del Impacto en Margen Financiero fue del 65%, el mínimo de 51,3% y el
máximo  del 79%,  medición realizada sobre el margen financiero de los últimos doce meses.

Evolución del Impacto en Margen Financiero  ± 100 PB.

0

100

200

300

400

500

600

Dic04 Ene05 Feb05 Mar05 Abr05 May05 Jun05 Jul05 Ago05 Sep05 Oct05 Nov05 Dic05

Margen

2.5%

3.5%

4.5%

5.5%